
ROMÂNIA                                                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind suspendarea unor hotărâri ale Consiliului Judeţean Călăraşi  

 

 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2017, 

            Având în vedere: 

              - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 11760 din 25.07.2017; 

        - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

              - cererea domnului Sbârcea Marian, înregistrată sub nr. 9900 din 21.06.2017; 

              - Sentinţa civilă nr. 514 pronunţată de Tribunalul Călăraşi în şedinţă publică la data de 06.06.2017 în 

Dosarul nr. 612/116/2017, comunicată prin adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 10805 din 

06.07.2017; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 73 din 27.04.2017 privind validarea unui mandat de 

consilier judeţean;  

        - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 120 din 31.05.2017 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii nr. 82/2016 privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 122 din 31.05.2017 pentru modificarea Hotărârii nr. 

35/2017 privind desemnarea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi, prin Consiliul Judeţean Călăraşi, în vederea 

participării la activităţile Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul Adunării Regiunilor Europene; 

       - prevederile art. 14 alin. (1), (4), (5) şi (7) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 66 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

            - prevederile art. 89 raportat la art. 31 alin. (3), (5), art. 32 alin. (1), art. 54 alin. (2) şi (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

       În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  
        Art. 1. – (1) Se suspendă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 73 din 27.04.2017 privind validarea 

unui mandat de consilier judeţean până la pronunţarea instanţei de fond asupra cererii de anulare a acesteia. 

                        (2) În cazul în care domnul Sbârcea Marian nu introduce acţiunea în anularea actului administrativ 

menţionat la alineatul (1) în termen de 60 de zile, suspendarea încetează de drept şi fără nicio formalitate. 

        Art. 2. – Se suspendă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 120 din 31.05.2017 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii nr. 82/2016 privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate. 

              Art. 3. – Se suspendă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 122 din 31.05.2017 pentru modificarea 

Hotărârii nr. 35/2017 privind desemnarea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi, prin Consiliul Judeţean Călăraşi, în 

vederea participării la activităţile Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul Adunării Regiunilor Europene.  

              Art. 4. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, domnul Sbârcea Marian îşi reia activitatea 

de consilier judeţean până la expirarea duratei prevăzute la art. 1. 

              Art. 5. – Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi menţionate la articolele 2 şi 3 se suspendă pe perioada 

prevăzută la articolul 4.  

       Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 
 

           VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,   

                                             SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                         Dumitru TUDONE 

 

Nr.  135 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.07.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 
cons. jur. Pleşea Robert 


